
 
 

  
 
 
 
 

新潟 RC 1 月第 4 例会 (2026.1.27)  №３５８７ 

 

(1) ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 

 

訃  報 

悲しいお知らせをしなければなりません。 

済生会新潟第二病院 名誉院長でいらした、元会員・ 

後藤司郎さんが１月１７日にご逝去されました。 

田村紙商事 会長 当クラブ元会長、地区会計長、  

アシスタントガバナー等を歴任された田村貫次郎さんが

１月２４日にご逝去されました。心からご冥福をお祈り

申し上げ、黙とうをしたいと思います。 

 

～後藤司郎さん、田村貫次郎元会長を偲び黙禱～ 

 

(2) 会長の時間（佐藤 邦栄会長） 

改めまして、お二方のご冥福をお祈りいたします。後藤

司郎さんは、昭和 4年のお生まれで 96歳、1992年に 

入会、2017年 6月の退会で 25年間、新潟クラブで活動

されました。また、田村貫次郎さんは、昭和 10年の 

お生まれで 90歳、1972年に入会し、1991～1992年度に

第 52代の会長を務められ、2000～2001年、石本さんが

会長の年に、ガバナー補佐を務められ、2023年に退会、

51年間、新潟クラブで活動されました。後藤さんとは、

ロータリーで接点はありませんでしたが、田村さんとは、

最後の 6年間をご一緒させていただき、仕事面でもお付

き合いをさせていただきました。田村さんは、クラブ 

退会後も新潟ロータリーを気にかけていただき、私が 

次期会長を務めることが決まった新潟クラブの週報を見て、

「次期会長職を務められることが載っていました。会長は、

時間と手間のかかる、プラスは期待できない役職です。

そうかといって、ちゃらんぽらんにやる訳に行かない。

他のクラブの人達も注目していますからね。堂々と務め

なさい」とエールをいただきました。また、新潟ロータ

リークラブ、８０周年記念例会では、「新潟ロータリー

も温故知新」というテーマで、卓話者を務められ、その

内容が 80周年記念誌に掲載されています。温故知新を

新潟クラブ変革の礎とすべく、「会員の減少の流れは 

リーマンショックの影響もあり、止められません。委員

会の事業計画も「先例に習う」傾向に片寄り新しい会員

を引き付ける魅力に欠けます。進化を求められる時が来

ました。直近の歴代会長さん達は幹事役員委員長に支社長、

支店長たちに入って頂き、さらに会員増強委員会は青年

会議所の OBや職業分類で今まで欠けていた業種の若い 

メンバーを充填してくださいました。会員数 100名の目標

を達成するにはもうひと踏ん張りと思います」と評価を

していただきました。この記念例会からは、5年が経過

しましたが、コロナの影響もあり、会員が減少傾向にあ

ります。田村さんの想いを汲み、温故知新を大切にしな

がら、会員数 100名を目指して、努力を続けたいと思い

ます。お二人のご冥福を心からお祈りします。 

以上で、会長の時間とさせていただきます。ご清聴あり

がとうございました。 

 2025～26 年度 
国際ロータリー会長 

フランチェスコ・アレッツォ 

2025～26 年度 
新潟ロータリークラブ会長 

佐藤 邦栄  



(3) ビジターの紹介 

・永藤 昌男君（東京北 RC） 

 

(4) 各種ご寄付の発表 

ロータリー財団寄付発表(本多 晃委員長) 

本多  晃君  

  

米山奨学会寄付発表（石川 治壱副委員長) 

織戸  潔君 坂井 賢一君 

大竹 岳史君 石川 治壱君 

 

青少年育成基金寄付発表（桒原美樹委員長) 

野澤 勝君 本間 彊君 

小林 悟君 桒原 美樹君 

  

(5) ニコニコボックス紹介（久保 貴義委員） 

・永藤 昌男君（東京北ＲＣ）正力会員にお誘い頂き、

藤山さんの卓話を拝聴しに参りました。宜しくお願い

申し上げます。 

・正力源一郎君 友人で卓話講師の藤山純二郎さんと

同じく友人で東京北ロータリークラブ元会長の永藤 

昌男さんの御来訪でニコニコします。 

・永井 修君 結婚記念日のお花、有難うございました。

妻も私もニコニコでした。 

・榎本 豊君 結婚記念日のお花をいただきありがと

うございました。愚妻が大変喜んでおりました。 

・石本隆太郎君 去る１月１３日の新年家族例会に 

おいて７回目の当り年のお祝いと長寿祝をいただき、

ありがとうございました。 

・桒原 美樹君 7/17 劇場公開される アニメーシ

ョン映画「君と花火と約束と」７年がかりで作った 

作品です。応援よろしくお願いします。 

・佐藤 明君 誕生日のワインありがとうございました。 

・久保 貴義君 結婚記念日にお花を頂戴いたしました。

京都にいる妻から喜びの電話があり私がニコニコでした。 

 

 

(6) 卓話「ミシュランガイドの世界観」 

ミシュランガイド研究家  

藤山 純二郎 氏 

  

 

 

 

 

 

 

(7) １月２７日の例会参加率 

 

  

 

 

Zoom参加 ７ 名 

 

 

 

 

２月３日の例会プログラム 

「第一例会につき卓話なし」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新潟ロータリークラブホームページアドレス 

http://www.niigatarc.jp/ 

 

 

 

 

 

会員数 算定対象者 出席者 参加率 

８０ ８０ ５２  65.00％ 

http://www.niigatarc.jp/

